Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS FINANCEIRAS REFERENTE AO CONVITE 138/2011-
AQUISIÇÃO  DE  TUBOS  E  CELULAS  DE  CONCRETO  PARA  EXECUÇÃO  DE
ESCOAMENTO PLUVIAL EM VÁRIAS RUAS DO MUNICÍPIO - SMOV
Aos vinte  e oito dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e onze, às quinze horas e
trinta  minutos,  na  Sala  de  Reuniões  do  Gabinete  de  Compras  e  Licitações  Públicas,
reuniu-se  a  Comissão  Julgadora,  composta  pelo  Presidente  LENIRA CALLAVA DE
OLIVEIRA e pelos Membros MARIA ELENE MENDES DO VALLE e QUIDINEI JESUS
ROSSI  formada  pela  Portaria  nº  1201/11  -  SMA de  16/06/2011,  para  abertura  dos
envelopes contendo os Documentos de Habilitação e Propostas Financeiras do processo
acima mencionado.  O presente processo esteve à disposição no site desta Prefeitura
www.riogrande.rs.gov.br portal  transparência  á  título  de  divulgação.  As  empresas
CONSTRUSINOS INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTOS LTDA e
D'AGOSTINI  INDUSTRIA DE CONCRETO LTDA enviaram os  envelopes  contendo  os
Documentos de Habilitação e Propostas Financeiras. A Comissão de Licitações amparada
pelo Art. 22 - § 7º da Lei 8.666/93, resolveu dar andamento ao presente processo, mesmo
com duas empresas participantes. Em prosseguimento a comissão abriu os envelopes
contendo  os  Documentos  de  Habilitação,  os  quais  foram vistos  e  rubricados  ficando
ambas habilitadas. Após foram abertos os envelopes com as propostas financeiras que
também foram vistas e rubricadas pela comissão. Em análise as Propostas apresentadas
a  Comissão  sugere  como  vencedora  a  empresa  D'AGOSTINI  INDUSTRIA  DE
CONCRETO LTDA nos itens 01 e 02, por estarem dentro do valor orçado pela secretaria.
No entanto, envia o presente processo para Secretária Municipal de Obras e Viação –
SMOV  para que se pronuncie quanto a modalidade e quanto aos laudos e atestados
apresentados pela empresa vencedora. Nada mais tendo a constar lavrou-se a presente
Ata,  que  vai  assinada  por  mim,  Helena  Gomes  Secretária  ____Presidente
_____________,  Membros  ____________,  ___________ e  representante  da  empresa
D'AGOSTINI INDUSTRIA DE CONCRETO LTDA ___________

http://www.riogrande.rs.gov.br/